

Sejrende Kræfter.

Ku titter Solen bag Skovens Strands Og glimter paa frodne Bude, Mens Spen skimmer med Sølvglans, Og Snefnug hviroles derude.

Du dejlige Sol i al din Pragt: Lad se, hvad du nu kan øve, Om Vind og Storm kan stæffe din Magt Og Kræfterne fra dig røve.

Sig taarne de Dyer, forte og blaa Mod Nord paa Himmelens Bue. Mig lyt at je den stæmp, der skal staa Men helst fra min lune Stue.

Hør, hvor han farer med Bælde frem, Det jujer og høiner i Skoven; Han sparar end ikke det mindste Lem, Den Stormens Konge foroven.

Eja, hvad er vel den Kampes Agt? Vil alt han ihønder brude? Stende skal han den hemmende Magt Og Nøsten, selv han maa lude.

Du dejlige Sol, du smiler ned, Hans Buldren dig ej forfræffer; Du fender det jo saa godt og ved, Hans Magt den ej til dig rækker.

Jeg fender den Kamp fra mit eget Liv Og skatter de firdende Kræfter; Tugten vel højer det vage Liv, Men Skærlighed rækker jeg efter.

Og aldrig en Sjæl i Skyet laa Og juffed' for Lys og Barne, Som Skærligheds-Solen ej funde naa Og sig over den forbarne.

Chicago Universitet.

Det er ikke om Skolens Rigdomme eller om John D.'s vedblivende Fortærlighed for den, jeg her vil scribe; thi det jaar Golf not vide om gennem andre Skilder.

Skolen frekventeres af 4,000 a 5,000 Studenter om Aaret og er nærmest modelleret efter de store Universiteter i Østen, som Harvard og Yale, hvilke den jo allerede overgaar i Rigdom. Studenterne kommer hertil fra alle Verdenshjørner og junderer næsten i lige saa mange forskellige Retninger eller Raar. Særlig er her mange fra Sydøstaterne, dog kun saa Negere. Som Folge af de mange forskellige Nationer, her er repræsenterede, hilstede vi i Vinter en international Forening, som holder Møde en Gang om Maanedne. Og her har man Lejlighed til at se Typer af de mange forskellige Nationer og Folkeskæder og høre deres nationale Sange paa lige saa mange Sprog.

Undertegnede hjalp en Nordmand at synge „Ja vi elsker dette Landet“, og han hjalp mig at synge „Kong Christian stod ved Sjøenmaai“, der var nemlig ingen Densliger ved det Møde. En Philippino spillede Maudslin, medens en anden sang, dog det gif over min Fortand. De jer ellers noget drengagtige ud, de jmaa, mørke Philippinoer, Amerika der fik. En persisk Adelsmand sang meget poetisk en Elkovs-Sang i det bedste Sprog. Af jærlig Interesse var det at høre en Kineser (her er nemlig adskillige baade Japanesere og Kinesere, de junderer jærlig Lov, og mange underholdes her af de respektive Regjeringer, til de graduerer, horefter de rejser hjem og faar indflydelsesrige Stillinger i Hjemlandet), synge først om „Yang-tse Kiang“ Høden, som Kineserne særlig er stolte af paa Grund af dens Udbring i det indre af Landet, dernæst den nye kinesiske Nationalsang.

San fortæller os derpaa, at der nu var et nyt og et gammelt Kina, fulgelig ogsaa en ny Nationalsang, hvilken Børnene maa synge hver Morgen, de kommer til Skolen. Under Sengen maa de gøre en Del Døvelser næsten som en Kommandant, der viser Soldaterne, hvorefter de skal haandtere Raabene og lignende. Dette i Forbindelse med mange, som junderer i Kina og Japan (Tokio med 100,000 Studenter er den største Studenterby i Verden), maa jo medføre en forbausende hurtig Opvaagnen af hele den gamle Race. Og naar de 500,000, 600 kommer til Selvbevidsthed og Kræfter, vil de europæiske Lande maaske jaa andet at tænke paa end at ruske til indbyrdes Krig.

Men Danse eller Skandinaver er her ikke mange ved Skolen, og de skandinaviske Sprog junderes ikke, dog undervises vi i Oldnordisk, men man kan jaa Skarakter for det, hvis man har studeret det andre Steder. Her er en Danfær ved Navn P. Møller, som er Prof. i Palaontologi (Væren om Urverdensens fossile Organismer), og er ansat som Lærer paa det Muraade. Her er ogsaa et skandinaviske-englisk Seminarium i Forbindelse med Skolen; der er en 25 danske og norske Studenter, hvor mange jvenste ved jeg ikke.

Morgen, de kommer til Skolen. Under Sengen maa de gøre en Del Døvelser næsten som en Kommandant, der viser Soldaterne, hvorefter de skal haandtere Raabene og lignende. Dette i Forbindelse med mange, som junderer i Kina og Japan (Tokio med 100,000 Studenter er den største Studenterby i Verden), maa jo medføre en forbausende hurtig Opvaagnen af hele den gamle Race. Og naar de 500,000, 600 kommer til Selvbevidsthed og Kræfter, vil de europæiske Lande maaske jaa andet at tænke paa end at ruske til indbyrdes Krig.

Men Danse eller Skandinaver er her ikke mange ved Skolen, og de skandinaviske Sprog junderes ikke, dog undervises vi i Oldnordisk, men man kan jaa Skarakter for det, hvis man har studeret det andre Steder. Her er en Danfær ved Navn P. Møller, som er Prof. i Palaontologi (Væren om Urverdensens fossile Organismer), og er ansat som Lærer paa det Muraade.

Her er ogsaa et skandinaviske-englisk Seminarium i Forbindelse med Skolen; der er en 25 danske og norske Studenter, hvor mange jvenste ved jeg ikke.

Jeg vil dog ikke raade nogen til at jaa sin teologiske Uddannelse her; thi den Teologi, her bydes, er ganske blandet og broget; vi trænger noget mere positivt i vor Tid. Derimod i Sprog, Historie, Psykologi, Filosofi og andre Vidensfæder gives her jaa gode Fordele, som Penge vel kan staffe til Veje.

Onsdag Aften den 12. Februar havde Fakulteter og Studenter fra 4 teologiske Skoler i Chicago et fælles Møde her paa Skolen. Der var repræsenterede Baptister, Methodister, Presbyterianere og Kongregjonalister. Af Deltagere var der mellem 3 a 400; de havde nogle Møder om Dagen og en Banquet om Aftenen, hvor Skolens Præsident S. P. Judson var til Stede. Her bekslede det med Spjæn, Laler, Sang og Musik; men alt gif meget sømmeligt til; Metterne var almindelige, ingen stærke eller berusende Drifke, kun Vand og lidt Kaffe. Det maa her bemærkes, at Banketterne, der holdes her ved Skolen, gaar i en meget god Tone, det kan siges selv om „football banquets“.

Præsidenten for den presbyterianske Skole talte om nogle af en rigtig Prædiks Kvaliteter og nævnte som saadanne, at en Prædikt maatte have Missions-Øver, baade for ydre og indre Mission, ikke blot for den ydre, som ofte var Tilfældet. Tilslige — at naar han søgte en Arbejdsmaat, skulde han ikke først og fremmest se efter den store Løn, som jaa ofte jynes at gøre Udslaget, men se efter, hvor der var Mørke, for der at bringe Lyset ind, selv om det ikke snedtes.

Jeg funde ikke andet end glæde mig over, at der var jaa mange Deltagere, selv om deres Farve og Synspunkt var forskellige fra den lutheriske Kirkes. Thi det kan maaske tjene som en Modvægt mod de mange Nationalister, Fritænkere og Gudsfornegetere, som uden Tvivl er her ved Skolen. Og trods deres Modstand kan de dog se, at der er en Del endnu, som ikke har høiet Kne for Baal. Studenterne lever ellers et fredeligt Liv tilfammen; her er ikke jaa meget „hazing“, som man kan læse om ved andre Skoler baade store og jmaa. Sport drives her ikke jaa lidt af, men den maa ikke drives professionelt, jaa der kan kun høstes Væ for det.

S. C. Christensen.

Korrespondance fra Syden.

Vrede Hr. Redaktør! Følge Lofte skal jeg sende Dem Lidt fra „the funny South“. — „Rejs til Syden!“ er jo et meget almindeligt Raad især af Læger til Patienter, enten disse er sjaa af Alderdom eller jvgelige af en eller anden Marfag. — Et saadant Raad er vist ofte baade betimeligt og godt; og i de fleste Tilfælde vil det ogsaa hjælpe at følge Raadet. — Men Syden er stor, Klimaatet forskelligt, Lemaaden forskat, Rejsen lang og Udgang til Bekvemligheder forskellige. Mangfoldige Ting maa jages i Betragtning. Saaledes er det ikke jaa letgjelt at affesturere Raadet, saadan uden videre. — Runde jeg i denne Senfende være

mine Lægere til lidt Vejledning, skulde det være mig en Glæde; og jeg tror, at jeg ikke er jaa aldeles incompetent til at udtaale mig om Sagen; thi jeg er selv gammel; har været i Syden i 4 Vintre, har været jvg, har jaaet min Helbred tilbage i Syden, og gaar hver Vinter End for at undgaa Nordens lange og barfæ silina — 5 a 6 Maanedes om Aaret.

Jeg har foretaget ganske udfrakte Underjagelser m. S. t., hvor man kunde vælge det bedste „Winter-Resort“ — naar godt Klima, billig Levemaade og fort Rejse tages i Betragtning. Jeg har ogsaa taget med Hensyn til at bo blandt Landsmænd.

Efter megen Korrespondance og alvorlig Overvejelse valgte jeg Thorsby, Ab. Der kan visjelig være mange andre Steder lige jaa gode og endog bedre Steder at rejse til i Syden end her, men det var nu det bedste, som jeg fandt, naar jeg tog alt i Betragtning, og jeg har ite angret paa Valget. — Der er Hundreder af udmærkede Sanatorier her i Sydøstaterne.

Men en almindelig Fæst er det med alle disse — baade i Nord og Syd — et længere Ophold bliver forjært, og hvis man vil til Syden hver Vinter, bør man have „et hjem“ for sig selv. Sanatorier eller Hotel-Livst bliver fedeligt og trættende i Længden.

For en jvg, som j. S. t. vil søge at vinde Kræfter ved nogle Ugers Ophold paa et jvndt beliggende Sted i Sydøstaterne, er et Sanatorium vel og godt, især naar Lægebehandling, Bade, Driftning af Mineral-Baad tages i Betragtning, men for en hel Vinters Ophold vil jeg ikke anbefale det.

Hvorfor anbefaler du Thorsby? Vil maaske Lægere spørge. Jeg skal jvare punktvis jaa upartisk, som jeg jørnaar: 1. Jordi Klimaatet her i Central-Mabama oppe paa Højletterne er jvndt og friskt. Regn og Løvejr er godt jordet af ham, som jjaar for baade Solfin og Regn. Vi har ikke nogen egentlige Perioder her, jvperen af det ene eller andet. Vegge betskler jævnt Aaret rundt jor jaa godt. Vi belemres hvoerfen af Dørvjvmmelser, Søløfjere eller Sandstorme.

Luften er her oppe paa Højletterne frisk og ren; vi bor ikke nær nok Havet, til at generes af den ved Njsten ofte raa Havluft, men vi bor nær nok til at jaa en frisk „Breeze“ i Sommerfiden af Oceanets kølende Bænde.

Solstik er ukendt, og Varmen er jvaelben trykkende, naar man har Aulædning til at sidde i Skyggen. Vinteren kommer ikke her hvoerfen med Zerobejr, Snestorme eller Orkaner; her kommer en „cold-wave“ nu og da fra Norden, og da gaar Thermometeret om Natten ned til „Freezing“ og nogle jaa Grader under, men om Dagen skimmer Solen for det meste, og Temperaturen gaar op til 60 ja 75 Grader i Skyggen. Holder den sig rundt 40 Grader om Dagen, jaa jvnes vi, det er usjvdonlig foldt.

Sjalden er Jorden froset; Luften kan ofte i 5 a 6 Uger i Januar og Februar være jvg og raa tilfjeds, men Solen kæmper sig for det meste gennem Skydækket og varmer op alt Levende. — I Vinter har vi længe haft et jvrt regnjvldt Vej; det har nu læret i mange Uger; men jaa jvnes nu ogsaa alle Jvndjvde, at dette er noget aldeles usjvdonligt. — Dette jaar være nok, hvad Klimaat angaar. Dog — maaske jeg burde tilfjvje, at det af Læger anies jærlig helbredende for Asthma, Bronchitis og Gigt; maaske ogsaa for Tæring i dens første Begyndelse, men der er meget bedre og høiere beliggende Steder med tørrere Luft for den Sjvdom. Da er Colorado, New Mexico og Højletterne i Lower California at foretræffe.

2. Saa er her billigt at leve. Det er vist for mange et behjvligt Sejvjun. Thi alle jvge og jvage og gamle er jo ikke Millionærer. De fleste Slags Groceries, samt Smør og Mælk købes for omtrent

Hamorholder kurerede paa 6 til 14 Dage. PAZO OINTMENT er garanteret at kurerer hvert Tilfælde af køvende, usjvnlige, blidende eller fremtrædende Hæmorholder paa 6 til 14 Dage eller Pengene refunderede. 5c.

Forkøbtene kureret paa et Lag Tak ALEXATIK E. O. O. Quinine Tablets. Apothekerne refunderer Pengene, hvis det ikke kurerer. E. W. GROVES' Udsækrift er paa hver Bæske. 5c.

det janne som i Norden; Syd er behjvdelig billigere. Man kan jaa rigt Udvalg af Hødvæarer. — Husleje er billig; 5 a 6 Dol. pr. Maaned for 5 a 5 Num. stul og Ved er billig. Man kan let fveje billige Møbler om Efteraaret og jølge dem uden jvrt Tab ved Auktion til Baaren. — Men man bør være ude i Tide om Efteraaret for gennem betenkte at leje Hus eller Board i private Familier; det sidste er ikke jaa let; men her er et rummeligt Hotel, hvor Boarden koster \$1.00 pr. Dag. —

Vi lever billigere her end i Norden; thi vi bruger ikke mere end een Tiendedel i „Fuel“. Her er en norsk-dansk Koloni med ca 25 Familier, hvoende dels i selve Byen og dels indtil 1 Miles Vej fra Byen, her er norsk-dansk lutherisk Kirke, behjvende Præst, regelmæssige Guds-tjenester; lutherisk Søndagskole, gode Skoler og Højskole. —

Her er dejligt, jvndt, blødt Brøndvand, som bruges til baade Drifke i Husholdningen og til Badst. Der er næsten overalt mineralholdigt — behjvænde af Jern og Svovel. Hoved-Dyden ved en Vinters Ophold her i Syden er, at man jaa godt som hver Dag kan være ude i frisk Luft og det meste af Tiden nyde godt af Solens renfjende forjvnde og varmende Jvndfjvdsle. Og mere og mere er jo Lægerne kommen til det Resultat, at Sol og frisk ren Luft er Naturens forjvnmeste Helbredelsesmidler. —

Hvad jeg her har skrevet er udelukkende m. S. t. Ophødet for jvge og jvage. Kommer man til Spørgsmaalet om „to make living“ her i Syden, om Farming, Spekulation, Arbejdsforholde o. j. v., jaa er jeg dels mindre kompetent til at give et paalideligt Svar, og dels kræver dette en langt mere indgaaende Behandling, end jeg er rede til at tage fat paa. —

Forresten vil jeg raade enhver, som vil købe Land, begynde Farming eller spekulere hvor som helst i Verden — aldrig ganske at stole paa andres Beskrivelser, men selv personlig iagttage og underjvge Forjvldene, endog da kan man blive stvffet.

Skunde jeg m. S. t. Raad i janitær Hensjvnde være nogen til Vejledning, jaa skal jeg med Glæde naar der skrives til mig være rede til at jvare og udtaale mig gennem dette Blads Spalter og behjvare alle rimelige Spørgsmaal. Derimod vil privat Korrespondance blive for vidtjvftig, da denne allerede for mit Bekjvmmende overjvger det rimelige.

Lad mig ogsaa tilfjvje, at jeg jvgen Interesse har i pekuniær Hensjvnde — enten her kommer jaa eller mange; jeg er ene og alene interjvseret i at være mine jvge og jvage Medlemmer til Gavn. I Erhøvdighed Møller Eggen. Thorsby, Ab., i Febr 1908.

Rejseplan

for Pastor J. M. Th. Winther — for — Marts Maanedes Bekjvmmende.

Omaha og Council Bluffs 1. Marts. Blair, Neb. 4. Marts. Elk Horn, Iowa, 8.-9. Marts. Scranton, Iowa, 13. Marts. Bethania og Bowman's Grove 15.-16. Marts. Des Moines, Iowa, 18. Marts. Chen-Ezer, Audubon, Iowa, 22. Marts. Hamlin, Iowa, 25. Marts. Cirra, Iowa, 26. Marts. St. Pauli Mgh., Potta, Iowa, 29. Marts.

G. B. Christianse. P. S. Remner ved Møderne behjvdes at give „en fuld Naands Gave“ til Japonmissionen. G. B. C. Davids Salmer. En billig lille Bog for Søndagskolebørn. Koster kun 10 Cent indbunden i Shirtingbind med rød Snit. Med Guldbind 20c. Dan. Luth. Publ. Housje, Blair, Neb.

Fra den nye Katalog.

(Skriv efter den nye Katalog!) Alfabetisk Fortegnelse over Bøger. (Fortsat.)

Table listing books and their prices. Includes categories like Sangeren, Scharling, Prof. theol. Henry, Min Hustru, and various school books.